
V KOSTCE 





V KOSTCE 



V kostce 2025

© Evropská investiční banka, 2025.
98 -100, boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Lucemburk

Veškerá práva vyhrazena.
Všechny dotazy týkající se práv a udělování licencí je třeba zaslat na adresu  
publications@eib.org.

Další informace o činnosti EIB naleznete na našich webových stránkách na adrese  
www.eib.org. Můžete také kontaktovat informační centrum na adrese info@eib.org.  
O zasílání našeho elektronického zpravodaje můžete požádat na adrese  
www.eib.org/sign-up.

© Fotografie: EIB, Energy Dome, Matr Foods, Rim Foam, Shutterstock, GettyImages

Vydala Evropská investiční banka.
Vytištěno na papíru FSC®.

pdf: QH-01-25-001-CS-N ISBN 978-92-861-5877-3 doi: 10.2867/8401103



O EVROPSKÉ INVESTIČNÍ BANCE
Jako jedna z předních světových mnohostranných institucí 
je Evropská investiční banka hnací silou pokroku  
v oblastech, kde je to nejvíce potřeba. EIB byla založena  
v roce 1958 a vlastní ji 27 členských států Evropské unie. 
Finanční zdroje a odborné znalosti směřujeme do 
smysluplných změn – zlepšujeme veřejné služby, 
podporujeme podnik y, v y tváříme pracovní místa  
a budujeme odolné ekonomiky.

UDRŽITELNÝ VLIV 
Jsme evropskou klimatickou bankou. Věříme v zelenější, 
udržitelnější budoucnost. Naše podpora má transformační 
charakter – od financování inovativních řešení v boji proti 
změně klimatu až po podporu podniků všech velikostí při 
jejich zelené transformaci. Prostřednictvím Evropského 
investičního fondu – součástí skupiny EIB – poskytujeme 
rizikový kapitál a umožňujeme malým a středním 
podnikům inovovat, růst a prosperovat.

GLOBÁLNÍ HRÁČ
Za více než šedesát let jsme poskytli investice v celkové 
výši přesahující 1 bilion eur, a prokázali jsme tak svoji 
důvěryhodnost na mezinárodních kapitálových trzích, kde 
získáváme finanční prostředky prodejem dluhopisů  
a klientům po celém světě nabízíme konkurenceschopné 
financování.



investice podpořené 
skupinou EIB

částka získaná na 
dluhopisových trzích

inovace, digitální technologie 
a znalosti

udržitelná města a regiony

malé a střední podniky

zelené financování

sociální infrastruktura 

osob s přístupem k 
bezpečnější pitné vodě

studentů využívajících 
financování

350  
mld. eur

17,2  
mld. eur

50,7  
mld. eur

63,4  
mld. eur

16,2  
mld. eur

8,7  
mld. eur

19,8  
mld. eur

13,7  
milionu

více než  
368 000

NAŠE PŮSOBENÍ V ROCE 2024



domácností s elektřinou

nově uskutečněné cesty 
hromadnou dopravou

osob využívajících lepší 
zdravotní služby

obyvatel s lepšími 
hygienickými podmínkami

osob chráněných před 
povodněmi

instalovaných nebo 
modernizovaných elektrických 

vedení

účastníků v síti 5G

kapacity pro výrobu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů

osob s lepší komunální a 
regionální infrastrukturou

2  
miliony

20 964  
MWh

14,7  
milionu 854 000

14,9  
milionu

5,9  
milionu

305  
milionů

107 370 km 67,5  
milionu

Financování skupinou EIB ve výši  
88,8 mld. eur, včetně 8,4 mld. eur 
mimo EU.

https://www.eib.org/en/about/key-figures/index




NAŠE  
PRIORITY

Každoročně financujeme stovky nových projektů – od opatření v oblasti 
klimatu přes digitalizaci, bezpečnost a obranu po udržitelné bydlení nebo 
zemědělství a čistou vodu. Naše podpora pomáhá méně rozvinutým 
oblastem v Evropě, urychluje zelené financování a stimuluje investice na 
kapitálových trzích. Usilujeme tím o zajištění bezpečnější, více prosperující 
a udržitelnější budoucnosti světa.



Solární panely 
společnosti 

Warehouses de Pauw 
budou každý rok vyrábět 

až 350 gigawatthodin 
elektřiny, což postačí 
pro 150 000 osob.



KLIMATICKÁ 
BANKA

Evropská investiční banka stojí v čele přechodu na čistou energii. 
Podporujeme investice, které zmírňují změnu klimatu snižováním emisí 
skleníkových plynů, předcházením jejich vzniku či jejich pohlcováním. 
A financujeme také projekty, jež komunitám pomáhají přizpůsobit se 
měnícímu se klimatu.  

PROSPĚŠNÁ ZELENÁ TRANSFORMACE

Společnost Warehouses de Pauw instaluje na střechy svých skladů v Rumunsku, 
Belgii a Nizozemsku solární panely, a mění je tak na elektrárny. Tento krok řeší 
rostoucí náklady na elektřinu a zároveň je zdrojem dodatečných příjmů díky 
dodávkám elektřiny zákazníkům společnosti Warehouses de Pauw. Náš úvěr ve 
výši 250 milionů eur na tento projekt dokládá, jak naše podpora jednotlivých 
klientů urychluje zelenou transformaci v širším měřítku.

50,7  
mld. eur 

na zelené  
financování  
v roce 2024

1  
bilion eur 

pro klimatické  
a environmentální 
projekty v tomto 

desetiletí 



Výzkum v oblasti 
výroby oceli pomáhá 
životnímu prostředí, 
zároveň však zvyšuje 
konkurenceschopnost 

společnosti Voestalpine 
na celosvětové úrovni. 



INOVACE
Pro budoucí produktivitu Evropy a boj proti globálnímu oteplování 
mají zásadní význam špičkové technologie. Naše investice upevňují 
postavení Evropy v oblasti čipů, věd o živé přírodě a inovací pro nulové 
čisté emise. Investujeme i do dalších odvětví, která jsou klíčová pro 
budoucí hospodářský růst, jako je umělá inteligence, kvantová 
výpočetní technika a vyspělá výroba.

EKOLOGIZACE VÝROBY OCELI

Tradiční způsob zpracování železné rudy na ocel je náročný na zdroje a znečišťuje 
životní prostředí. Rakouská ocelářská společnost Voestalpine využívá úvěr 
Evropské investiční banky ve výši 300 milionů eur k vývoji lepší oceli, která má 
univerzálnější využití a delší životnost. Mění také výrobní procesy tak, aby vedly  
k menší spotřebě energie a surovin a méně znečišťovaly životní prostředí. 

854 000
účastníků  

v mobilních sítích 5G  
v roce 2024



Dánský přístav 
Esbjerg prochází 

přeměnou pro 
potřeby odvětví 
obrany a zelené 

energie.



BEZPEČNOST  
A OBRANA

Podporou evropských bezpečnostních a obranných kapacit přispíváme 
k míru v Evropě. Usnadňujeme přístup k financování evropským 
podnikům a inovátorům, kteří rozvíjejí projekty na ochranu našich 
občanů.  Naše finanční řešení, od průzkumu a sledování přes řešení  
v oblasti kybernetické bezpečnosti až po infrastrukturu a vojenskou 
mobilitu, jsou navržena tak, aby podporovala nápady, které zajistí 
bezpečnou, odolnou a inovativní Evropu.

PŘEMĚNA DÁNSKÉHO PŘÍSTAVU

Dánský přístav Esbjerg, který slouží už 156 let, prochází přeměnou tak, aby 
vyhovoval potřebám vojenských plavidel, a buduje se zde větrná elektrárna na 
moři. Úvěr ve výši 115 milionů eur poskytnutý Evropskou investiční bankou 
umožnil přístavu investovat do nového terminálu.

Náš cíl: investovat

6  
mld. eur

do bezpečnosti  
a obrany



Město Casamicciola 
Terme na ostrově Ischia 
utrpělo při sesuvu půdy 

značné škody. Pomohli jsme 
při jeho obnově – a zajistili 

jsme, aby byl ostrov 
odolnější vůči budoucím 

katastrofám.



SOUDRŽNOST
Investujeme do soudržnosti – jinými slovy do projektů, které podporují 
udržitelný rozvoj a zlepšují hospodářskou a sociální integraci napříč 
regiony Evropské unie. Tyto investice snižují rozdíly mezi regiony, 
zlepšují postavení přehlížených komunit a napomáhají jejich rozvoji.

OBNOVA A ODOLNOST

V listopadu 2022 způsobil přívalový déšť na italském ostrově Ischia v Neapolském 
zálivu sesuv půdy, který usmrtil 23 lidí a smetl jejich domy a automobily. Na 
obnovu po katastrofě získal ostrov od Evropské investiční banky finanční balíček  
v hodnotě 1 miliardy eur.

38 
mld. eur 
na financování 

soudržnosti  
v roce 2024



Projekt, který zajistí 
pokoje pro více než 700 

studentů a rozšíří 
akademická zařízení na 

Kyperské technické 
univerzitě, vyzdvihuje náš 

závazek podporovat 
vzdělávání a inkluzi.



SOCIÁLNÍ  
INFRASTRUKTURA
Pro budoucnost Evropy jsou nezbytné vysoce kvalitní služby v oblasti 
bydlení, vzdělávání a zdravotní péče. Naše financování zlepšuje města, 
rozšiřuje cenově dostupné bydlení a podporuje sociální služby. Každý 
rok pomáháme v Evropě postavit nebo zrekonstruovat více než 
100 000 domů a zlepšujeme učebny a další infrastrukturu ve školách  
a na univerzitách po celém kontinentu.

PROSTORY PRO VZDĚLÁVÁNÍ

Stovky studentů Kyperské technické univerzity každoročně dlouho a obtížně 
hledají slušné ubytování za rozumnou cenu. Náš úvěr ve výši 125 milionů eur 
pomohl vybudovat cenově dostupné bydlení a modernizovat učebny a další 
univerzitní zařízení.

67,5 
mil.

osob s lepší komunální  
a regionální 

infrastrukturou  
v roce 2024



Náhražky masa, které 
vyrábí například 

společnost Matr Foods, se 
za posledních deset let 

výrazně zlepšily. Tento projekt 
je naším příspěvkem ke 
zlepšení udržitelnosti  

v potravinovém 
hodnotovém řetězci.



ZEMĚDĚLSTVÍ
Zemědělství hraje důležitou úlohu v potravinovém zabezpečení  
a odolnosti vůči změně klimatu. Financujeme projekty v oblasti 
rybolovu, lesnictví, kvality potravin, rozvoje venkova a výroby šetrné 
ke klimatu. Naše úvěry a poradenské služby zajišťují zemědělcům lepší 
živobytí, chrání životní prostředí a snižují uhlíkovou stopu zemědělství.

INOVATIVNÍ PŘÍCHUŤ

Dánská společnost Matr Foods vyvinula náhražku masa, která má stejnou chuť  
a strukturu jako maso, neškodí však životnímu prostředí ani zdraví spotřebitelů. 
Vyrábí se z místních rostlinných surovin, které se fermentací plísní zpracovávají na 
placičky. Podporujeme tento projekt úvěrem ve výši 20 milionů eur.

5 
mld. eur 

pro zemědělství  
a bioekonomiku  

každý rok

3 
mld. eur 

investiční balíček se 
zaměřuje na mladé 

zemědělce a 
genderovou rovnost



Naše podpora Rim 
Foam a jiných podniků  

v Mauritánii zvyšuje 
zaměstnanost, pomáhá 

ženám a podporuje 
podnikání.



GLOBÁLNÍ  
INVESTICE

Mimo Evropskou unii je naší prioritou podpora Ukrajiny a prosazování 
udržitelného rozvoje v regionech, jako je Středomoří a subsaharská 
Afrika. Po celém světě přispíváme k opatřením v oblasti klimatu  
a k cílům udržitelného rozvoje OSN. Jsme jedním z největších 
poskytovatelů úvěrů v odvětví vodního hospodářství po celém světě.

GENDEROVÁ ROVNOST V CELOSVĚTOVÉM 
MĚŘÍTKU

Když Cheikh Mohamed Elkarachi převzal otcův podnik na výrobu pěny  
v Mauritánii, chtěl zaměstnat ženy, továrna však neměla dámské toalety. „Přistavěl 
jsem oddělené toalety,“ říká, „aby se tu ženám příjemněji pracovalo.“ Brzy začal 
najímat ženy na klíčové pozice. Tyto jeho změny jsme podpořili prostřednictvím 
místní banky.

Lepší 
zdravotní péče  

a více vakcín pro více 
než 

100  
milionů  

osob



Unie 
kapitálových trhů 
může podnikům 

pomoci získat 
financování, které 
potřebují pro růst  

a investice do zelené 
transformace.



UNIE KAPITÁLOVÝCH  
TRHŮ

Unie kapitálových trhů je plán, který má umožnit tok investic a úspor  
v celé Evropské unii. To by bylo výhodné pro jednotlivce, investory  
i společnosti bez ohledu na to, kde se nacházejí. Jednotný trh  
s kapitálem by vytvořil lepší podmínky pro projekty v oblasti nových 
technologií, energetické účinnosti a infrastruktury v regionech 
Evropské unie, v nichž je v současnosti financování obtížně dostupné. 

Vytváříme finanční nástroje, které by mohly být základními prvky 
skutečné unie kapitálových trhů. Příkladem mohou být naše transakce 
s digitálními dluhopisy, které podporují digitální integraci v evropském 
finančním systému a zlepšují dostupnost financování pro malé 
podniky, které se většinou spoléhají na bankovní úvěry.

Více než

110  
mld. eur 

do dluhopisů v oblasti  
klimatu a udržitelnosti



Více informací o prioritách  
Evropské investiční banky 

je uvedeno zde 

https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/eib-core-strategic-priorities




© Evropská investiční banka, 01/2025 CS 2024-0348pdf: ISBN 978-92-861-5877-3

V KOSTCE 


	V kostce 2025
	Naše působení v roce 2024
	Naše priority
	Klimatická banka
	Inovace
	Bezpečnost a obrana 
	Soudržnost
	Sociální infrastruktura 
	Zemědělství
	Globální investice 
	Unie kapitálových trhů 

